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Förord 

BeFo har i syfte att öka samverkan i bergbranschen medverkat i Nordic Rock 
Tech Centre AB projekt ”Framtagande av guideline/rekommendation avseende 

sprängningsinducerade vibrationer kontra mänsklig upplevelse”. Resultatet har 
tagits fram genom en bred samverkan mellan företag och organisationer 

verksamma inom bergbranschen i Sverige. Riktlinerna avser sprängnings- 
inducerade vibrationer och luftstötvågor inomhus. 

 
Guidelinen har arbetats fram i projektform där Nordic Rock Tech Centre AB, 

RTC, har administrerat projektet. I konsortiet som finansierat och drivit 
projektet har följande företag och organisationer ingått: Stiftelsen Bergteknisk 

Forskning, BeFo, Bergsprängnings Entreprenörernas Förening, BEF, 
Bergsprängningskommittén, BK, Boliden Mineral AB, LKAB, Nitro Consult 

AB, Nordkalk och Sveriges Bergmaterialindustri, SBMI tillsammans med 
MinBaS. 

  
Guidelinen består av riktlinjer som förutsättningslöst arbetats fram med bästa 

tillgängliga ”know-how”. Riktlinjerna bygger på äldre engelsk standard samt på 
normer, forskningsrön och omfattande egna mätningar av vibrationer i huvudsak 

utförda i Norrland. 
 

Arbetsgruppens förhoppning är att dokumentet skall vara vägledande vid 
framtida tillståndsansökningar och tillståndsgivning där mänsklig exponering 

inomhus av vibrationer och luftstötvågor från sprängning skall beaktas. Det 
finns utrymme för fortsatt forskning genom att komplettera utredningen med 

mätningar av mänsklig upplevelse som inte kunnat mätas i detta projekt.   
  

Organisationen för projektet har traditionellt bestått av en projektchef samt en 
styr- och projektgrupp. Inledningsvis var Stefan Romedahl projektchef. När han 

lämnade VD posten hos RTC i maj 2010 tog Torbjörn Naarttijärvi över som 
tillförordnad projektchef. 

 
I styrgruppen har följande personer ingått: Mikael Hellsten, BeFo, Jan 

Johansson, BEF, Donald Jonson, BK och Nitro Consult AB, Craig Griffith, 
Boliden Mineral, Monica Quinteiro, LKAB, Anders Jonsson, Nordkalk, Björn 

Strokirk, SBMI och Jan Bida, MinBaS. 
 

Projektgruppen som författat guidelinen har bestått av: Roland Andersson, 
Professor, representerade BeFo, Olof Bergström, Ingenjör, Nitro Consult AB, 

Carl Johan Gårdinger, Civilingenjör, representerade SBMI/MinBaS, Mathias 
Jern, Teknisk doktor, Nitro Consult AB och Torbjörn Naarttijärvi, 

Bergsingenjör, representerade LKAB. 
 

Guidelinen publiceras i tre olika rapportserier, som RTC och MinBaS samt som 
BeFo rapport. 

 
Stockholm i december 2010 

 
Mikael Hellsten 
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Summary 

 

Blasting operations may cause excessive noise and vibrations impacts on the 

community. Excessive levels of structural vibration caused by ground vibration 

from blasting can result in damage to, or failure of, a structure. People are able 

to detect vibration at levels much lower than those required to cause even 

superficial damage to the most susceptible structures.  

The criteria in this new Swedish guideline (2010) is set out to assist in 

minimising annoyance and discomfort indoors that may be caused by blasting at 

activities in mining and quarrying.   Representatives from BeFo participated in 

the work among other interested parties from the Swedish mining-industry. The 

guideline (BeFo-report no.107) can be ordered from BeFo.   
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1. Bakgrund 

 
I Sverige saknas idag riktlinjer för vad som är acceptabla nivåer för mänsklig 

exponering av sprängningsinducerade vibrationer i byggnader. Trots detta har de 
allra flesta bergtäkter och gruvor idag restriktioner gällande vibrationer från 

sprängning, restriktioner som måste betraktas som komfortvillkor då nivåerna är 
satta för att undvika klagomål från närboende och inte för att undvika skada på 

egendom. 
 

Den svenska komfortstandard som finns, SS 460 48 61, är tydlig i att den inte 
omfattar sprängningsarbeten vid täkt- och gruvverksamhet, ”Riktvärdena är inte 

avsedda att tillämpas på tillfälliga aktiviteter som bygg- och anläggningsarbeten, 
ej heller för bergtäkter och gruvdrift”. Från myndighetshåll menas ibland att det 

trots detta är möjligt att mäta efter den standarden, och begränsningsvärde i form 
av rikt- eller gränsvärden kan sättas på annat sätt, dock oklart hur. 

I de allra flesta fall fastställs villkor i enlighet med SS 460 48 66 ”Vibration och 
stöt – Riktvärden för sprängningsinducerade vibrationer i byggnader” vad gäller 

mätmetod och instrumentkrav men då med reducerade värden med hänsyn till 
mänsklig upplevelse. Detta är inte heller tillfredsställande då SS 460 48 66 

endast avser risken för teknisk skada på byggnader och inte mänsklig 
upplevelse. Dessutom varierar vibrationsvillkoren markant mellan olika län och 

ibland även inom samma län. 
 

Idag förekommer alltså villkor både enligt ”skadestandarden” SS 460 48 66 och 
”komfortstandarden” SS 460 48 61. Det finns ett antal problem med hur dessa 

restriktioner sätts idag: 
 

• Den stora spridning som finns mellan tillåtna vibrationsnivåer på olika 
platser saknar grund, enskilda människors klagomål borde inte ligga till 
grund för beslutande av tillåtna vibrationsnivåer. Människor borde inte 

vara olika känsliga för vibrationer beroende på vilket län de bor i. 
 

• Enligt SS 460 48 61 mäts vibrationen som RMS-värde, i denna standard 
står det ”Riktvärdena är inte avsedda att tillämpas på tillfälliga aktiviteter 
som bygg- och anläggningsarbeten, ej heller för bergtäkter och 

gruvdrift”. Orsaken till detta är dels att nivåerna i standarden är tänkta att 
gälla för vibrationer som inträffar oftare och under längre tid 

(exempelvis trafikvibrationer), men också att RMS-värdet som sådant 
inte är lämpligt för mätning av mänsklig upplevelse vid den typ av 

kortvariga transienter/stötvibrationer som uppkommer vid sprängning (se 
/3/ och /6/ ). 

 

• Om mätning skall ske enligt SS 460 48 61 måste givare placeras inne i 
huset mitt på golvet. Detta innebär att den som utför mätningen måste bli 

insläppt i huset innan mätningen, det innebär också att man inte får röra 
sig inne i huset vid tiden för sprängning eftersom man då riskerar att 

starta mätningen av andra orsaker än sprängningen. Detta förfarande är 
både praktiskt svårt samt innebär i sig en betydande störning för den 

boende. 
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• Förutom att nivåerna varierar gör även begreppen detta; riktvärde, 
gränsvärde och begränsningsvärde är termer som ofta används. Beroende 

på hur dessa termer tolkas kan ett och samma värde betyda helt olika 
saker. Det är viktigt att här vara tydlig vad gäller den verkliga betydelsen 

av olika begrepp. På grund av den stora spridning som inte kan undvikas 
när det gäller vibrationer från sprängning (se bilaga 2), bör dessutom 

vibrationsvillkor där ett enskilt överskridande innebär en brottslig 
handling undvikas. 

 

• Den stora spridning som idag förekommer avseende rikt-/gränsvärden 
innebär att ett företag som vill etablera en gruva/täkt inte från början vet 

vilka vibrationsvillkor som kan förväntas. Vibrationsvillkoren kan direkt 
kopplas till kostnaden för att losshålla berg vilket innebär att en 

exploatör behöver känna till detta för att kunna bedöma förutsättningarna 
för att bedriva verksamheten. 

 

• Omkringboende som exponeras för vibrationerna upplever osäkerhet när 
villkoren varierar kraftigt mellan olika gruvor/bergtäkter. När orsaken till 

villkoret inte heller framgår tydligt, dvs. att villkoret finns för att minska 
störningsupplevelsen, utan man tror att villkoret är relaterat till risken för 

skada på hus, kan det upplevas minst sagt provocerande att någon har 2 
mm/s medan andra har 4 mm/s eller 6 mm/s.    
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2. Inledning  

 
I denna riktlinje behandlas helkroppsvibrationer och dess påverkan på störning 

och komfort för närboende i samband med sprängningsarbeten i gruvor och 
bergtäkter. 

 
Vad gäller mätning och bedömning hänvisas om inget annat anges till svensk 

och internationell standard SS-ISO 2631-1, SS-ISO 2631-2 samt SS 460 48 66 
och SS 02 52 10. 

 
Störning och komfort i relation till sprängning och gruv-/bergtäktsverksamhet är 

ett mycket komplext område. Störningen i sig omfattar så mycket mer än bara 
själva vibrationen och luftstötvågen. Både ytterligare objektiva 

störningsmoment (hörbart skaller i byggnadsdetaljer och husgeråd, buller från 
övrig verksamhet, damning, transporter etc.) och subjektiva störningsmoment 

(attityden till verksamheten som sådan, oron för skada på det egna huset mm.) 
har mycket stor betydelse för totalupplevelsen (se bilaga 1 samt /1/). Trots detta 

är vibrationen och i viss mån luftstötvågen de två parametrar som finns 
tillgängliga för att bestämma/mäta och därför också kontrollera påverkan på 

omgivningen från sprängningen. Detta innebär att vi trots medvetenhet om 
metodens svagheter anser att restriktioner gällande denna typ av kortvariga 

vibrationer och luftstötvåg är det bästa sättet att kontrollera denna del av 
verksamheten. 

 
Om vi skall använda oss av restriktioner i form av tillåtna vibrationsnivåer så får 

vi ”luta oss” på den kunskap som finns sedan tidigare. Här finns visserligen ett 
relativt stort antal undersökningar om hur människor tål vibrationer och även 

vibrationer från sprängning/1/ men när det gäller den totala upplevelsen saknas i 
stort sett omfattande undersökningar.  

 
Gällande de internationella standarder och myndighetsvillkor som finns lutar 

man sig nästan alltid på SS-ISO 2631:2 (1989) detta trots att man i den nya 
versionen av samma standard SS-ISO 2631:2 (2003) exkluderat 

rekommenderade värden. I denna text har även vi i huvudsak valt att följa de 
värden som anges i denna standard, i huvudsak har vi även följt det resonemang 

som används i den Brittiska standarden BS 6472-2: 2008 och det sätt denna 
tillämpar värdena från SS-ISO 2631:2 (1989), se/1/. 

 
Den ansats för rekommenderade restriktioner vi tillämpar i denna guideline 

innebär i korthet att vibrationer mäts på utsidan av huset i sockel (triaxiellt) och 
att man sedan använder en överföringsfaktor för att med hjälp av denna beräkna 

storleken på vibrationen inomhus på bjälklag, denna beräknade vibrationsnivå 
kan sedan jämföras med komfortnivåer enligt SS-ISO 2631:2 (1989). 
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3. Omfattning 

 
Föreliggande guideline ger vägledning för mänsklig exponering och upplevelse 

av sprängningsinducerade vibrationer och luftstötvågor som överförs till 
byggnader, alltså av kortvariga vibrationer av stötkaraktär. Guidelinen är 

avsedd för sprängningsarbeten vid industriell verksamhet som prövas som A- 
eller B-verksamhet enligt miljöbalken såsom bergtäkter och gruvor. 

Föreliggande guideline ger ingen vägledning avseende skador på fastigheter 
orsakade av vibrationer eller luftstötvågor, detta står att finna i ”SS 460 48 66” 

samt ”SS 02 52 10”.  
 

 

4. Termer och definitioner 

 
Crest-värde:  Förhållandet mellan vibrationens (accelerationens) 

toppvärde och dess RMS värde 
 

Frifältstryck: Det tryck som kan mätas vid fri vågutbredning och 
där inga störningar från närliggande ytor påverkar 

mätningen. 
 

Komponentmax (PCPV): Högsta vibrationsvärde (toppvärde) oavsett riktning 
vid 3-axiell mätning. 

 
PPV:  Högsta vibrationsvärde i vertikal riktning vid 1-axiell 

mätning 
 

Reflektionstryck: Det tryck som uppkommer då en våg träffar en yta 
vinkelrätt mot utbredningsriktningen. Reflektions-

trycket är ungefär dubbla frifältstrycket. 
 

 

RMS:  Effektivvärdet, RMS (Root Mean Square), är ett sätt 

att medelvärdesberäkna effekten från en vibration 
under en viss tid. Tiden som används är olika för 

olika standarder 
 

Toppvärde:  Det mätvärde som oftast används för att representera 
vibrationer från sprängning och är svängnings-

hastighetens högsta värde. 
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5. Mätning och prognostisering av vibrationer 

 
5.1. Allmänt om vibrationer från sprängning 

Vibrationer från sprängning kan beskrivas som enstaka eller upprepade 
transienta stötvågspulser med relativt kort varaktighet. Vibrationernas 
stötvågspulser har vanligtvis en snabb stigtid med efterföljande avklingning. 
Stigtiden och frekvensinnehållet i signalen påverkas starkt av avståndet från 
sprängplatsen och av de geologiska förhållandena men minskar generellt med 
ökat avstånd. 
 
Storleken av vibrationerna beror främst av avståndet från sprängplatsen men 
också av mängden sprängämne som detonerar samtidigt. Andra faktorer som 
påverkar storleken på vibrationerna är bl.a. de lokala geologiska förhållandena, 
som kan variera i olika riktningar från sprängplatsen men också faktorer som 
sprängborrhålens inspänning och sprängämnets egenskaper. 
 
Där det är tekniskt möjligt anpassas tändplanen för att minimera den 
laddningsmängd som ger samverkan i vibrationen som når 
mottagningspunkten (hos de boende). Varaktigheten på vibrationerna beror av 
storleken på sprängningen och den intervallfördelning som används. Normala 
produktionssprängningar i täkter eller gruvor pågår vanligtvis under 0.1 s till 1 
s medan en salva i större dagbrott och tunnelsalvor kan ha betydligt längre 
tider, uppåt 6-10 s. Det bör påpekas att de vibrationssignaler som mäts upp, 
speciellt på större avstånd har längre varaktighet än själva sprängsalvan. 
 

5.2. Mätning av vibrationer 

Praxis vid vibrationsmätning från sprängning är att mäta den maximala 
svängningshastigheten (PPV), oftast enbart den vertikala riktningen, med 
geofoner. Vibrationsmätningssystemet skall uppfylla krav enligt SS 460 48 66. 
Även om geofoner är vanligast genom att de mäter den önskade storheten, 
svängningshastighet, direkt kan andra typer av givare användas, exempelvis 
accelerometrar, förutsatt att svängningshastigheten kan beräknas. 
Frekvensområdet för en sprängningsinducerad vibration ligger vanligtvis 
mellan 5 Hz till 50 Hz vid de relativt långa avstånd som normalt råder mellan 
sprängning och mätpunkt vid bergtäkter och gruvor. 
 
Samma mätförfarande rekommenderas vid fastställande av den mänskliga 
exponeringen för vibrationer som vid SS 460 48 66 ”Vibration och stöt – 
Riktvärden för sprängningsinducerade vibrationer i byggnader” innebärande att 
mätning skall utföras utanför byggnad och ”givaren fästes i bärande del av 
grundkonstruktionen” enl. SS 460 48 66. Den enda skillnaden är att mätning 
skall ske triaxiellt. I övriga delar avseende kalibrering mm. enligt SS 460 48 
66. 
 
För utförligare beskrivning av skillnaden mellan den vertikala riktningen och 
komponentmax hänvisas till Rapport WP1 ”Definiering av överföringsfaktor” 
/2/ 
 
Notera att givarplacering vid triaxiell mätning kan vara mer komplicerad än 
vid enbart vertikal mätning. Detta gäller framförallt vid källargrundläggning då 
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en felplacerad geofon kan ge betydande förstärkningseffekter om den placeras 

på en källarvägg som i sig upplever förstärkningseffekter av vibrationen. 
 

5.3. Prognostisering av vibrationers storlek. 

 

Genom att samla in data såsom vibrationsnivå, avstånd mellan sprängplats och 
mätpunkt, samverkande laddning etc., kan man skapa en modell för att 

prediktera förväntade vibrationsnivåer. Indata till modellen bildas antingen via 
provsprängningar eller genom att man redan tidigare noggrant dokumenterat 

produktionssprängningar och på så sätt skapat en kunskapsbank av relevanta 
indata.  

 
Skallagsekvationen är den vanligaste metoden för att beräkna vibrationer med 

avseende på laddningens storlek och avstånd och beskrivs i bilaga 2. 
Varierande geologiska förhållanden, sprängningstekniska variationer etc. ger 

upphov till spridningar i mätdata och hänsyn måste tas till variationerna för att 
fastställa att mängden mätdata är tillräcklig. Vibrationernas skall uttryckas som 

ett statistiskt medelvärde för att ta hänsyn till variationerna. 
Skallagsekvationen kan användas för att skatta vibrationsnivån och är ett bra 

hjälpmedel vid planering och design av sprängningar. 
 

Skallagsekvationen bestäms normalt via regressionsanalys där man med hjälp av 
kurvpassning bestämmer ekvationens konstanter samt hur bra passformen mot 

indata är. Kurvpassningen ger en ekvation som kan användas för att beräkna 
medelvärde för vibrationsnivåer. Generellt varierar storleken på vibrationer i 

relativt stor omfattning trots samma laddningsmängd och avstånd från 
sprängplatsen. Detta gör att begränsningsvärden bör uttryckas som att en viss 

andel av vibrationsvärdena, exempelvis 90%, skall understiga ett visst värde, 
och att det också finns en övre gräns på vibrationsnivåer som aldrig får 

överskridas. Att 90% /4/ skall understiga det angivna värdet innebär i praktiken 
att sprängningarna måste planeras för ett medelvärde som ligger under halva det 

angivna värdet och de flesta uppmätta vibrationer kommer därmed att 
underskrida detta. 
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6. Mätning av luftstötvåg 

 
6.1. Allmänt om luftstötvågor 

 
Luftstötvågor är tryckvågor som breder ut sig i luften från en detonerande 

laddning. Trycket beror på bl.a. laddningens storlek och graden av inneslutning. 
Frekvensinnehållet i luftstöten förändras med avståndet då lägre frekvenser, 

oftast ohörbara, dämpas långsammare och kan därför orsaka övertryck på långa 
avstånd. Dessa luftstötvågor kan i undantagsfall förorsaka skador på 

byggnationer, men kan medföra omgivningspåverkan som uppmärksammas i 
form av ljud (oväsen) då fönster, dörrar, porslin etc. skallrar. Det är under 

sådana omständigheter omöjligt att bedöma om det är markvibrationer eller 
luftstötar som uppfattas utan att mäta och registrera salvan. 

 
6.2. Mätning av luftstötvågor 

 
Mätning av luftstötvågor utförs enligt SS 02 52 10 ”Vibration och stöt – 

Sprängningsinducerade luftstötvågor – Riktvärden för byggnader”. I SS 02 52 
10 anges 500 Pa, reflektionstryck, som riktvärde för att undvika skador på 

byggnationer. Standarden ger även utrymme för en viss reduktion av detta värde 
för fasta anläggningar som ex. gruvor och bergtäkter. 

 
Vid uppmätning av luftstötens påverkan på huset genom mätning av vibrationer 

inomhus på bjälklag kan konstateras att den kraftigaste förstärkningen erhålls i 
vertikal riktning. I vissa fall, då markvibrationen är relativt låg samtidigt som 

luftstötvågen är relativt hög, kan luftstötvågen ge högre vibrationsnivåer 
inomhus än markstötvågen. Detta gäller framförallt byggnader med fribärande 

bjälklag. Mätningar och analyser visar dock att luftstötvågen inte blir 
dimensionerande för vibrationsnivån inomhus om de håller sig inom de nivåer 

på luftstöten som anges i SS 02 52 10 samt normalt föreskrivs i villkor, se /2/ 
 

6.3. Prognostisering av luftstötvågens storlek 

 

Luftstötvågens utbredning påverkas av atmosfäriska förhållanden där 
vindriktning, vindhastighet, temperatur och lufttryck har stor betydelse. Detta 

faktum gör att prognostisering av luftstöten är vansklig och att resultaten av en 
prognostisering inte sällan ger resultatet i en troligt spann med en faktor 10 där 

förväntat tryck beräknas hamna för olika avstånd, och där de allra flesta 
sprängningar ger luftstötar i det lägre området men där man vid något tillfälle 

kan komma att uppnå de högre nivåerna. 
 

Förladdningens längd och kvalitet, pallens höjd och riktning, och i särskilda fall 
meteorologiska förhållanden är viktiga parametrar för att begränsa risken för 

oväntat höga luftstötvågstryck. 
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7. Överföringsfaktor 
Denna guideline behandlar människans upplevelse av vibrationer inomhus. Som 
beskrivits i kapitel 1 så är det opraktiskt, svårt och ibland omöjligt att genomföra 
mätningar inomhus om annan verksamhet pågår i bostaden. Istället har då 
samma metodik som nyttjats i den brittiska standarden, BS 6472-2 :2008, valts. 
Den innebär att vibrationerna mäts utomhus på sockeln och en omräkningsfaktor 
(överföringsfaktor) används för att fastställa vibrationsvärdet inomhus. I den 
brittiska standarden används en överföringsfaktor på 1.3, dvs. det värde som 
mäts utomhus multipliceras med 1.3 för att erhålla vibrationsnivån inomhus. 
Överföringsfaktorns storlek är beroende av hustyp och byggnadssätt. Det är inte 
självklart att samma överföringsfaktor kan nyttjas i Sverige som i Storbritannien 
eftersom byggnadssätt mm. kan variera. Vi har därför valt att utföra relativt 
omfattande mätningar runt om i Sverige för att fastställa överföringsfaktorens 
storlek.  
Inom projektet har då ett stort antal mätningar utförts för att kunna definiera och 
fastställa en överföringsfaktor. Vibrationsmätningar utfördes både i sockel och 
på bjälklag på ett stort antal hus för att bestämma värden som är representativa 
för svenska bostadshus. Sammanlagt utfördes mätningar vid 610 tillfällen i 12 
olika gruvor/bergtäkter och på 36 olika hus. Mätningarna redovisas mer utförligt 
i WP1 rapporten/2/. 

 
Resultat överföringsfaktor 

 

Sammantaget visar resultaten att ett svenskt ”medelhus” har en 
överföringsfaktor på 1,4 vid komponentmax (PCPV) och som med god precision 
kan användas på de allra flesta hus. Ur en försiktighetsprincip har dock  
90- % percentilen valts att användas för överföringsfaktorn som då uppgår till 
1.6. Detta innebär att 90 % av alla bostäder beräknas ha en vibrationsnivå 
inomhus som understiger acceptabla nivåer, enligt punkt 8.2, om de håller sig 
inom de angivna värden för dagtid enligt tabell 1 under samma punkt. För mer 
information om detta hänvisas till rapport WP1 ”Definiering av 
överföringsfaktor" /2/. 
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8. Acceptabla vibrationsnivåer 

8.1. Allmänt 

 

Markvibrationer från sprängning kan i många fall sammanblandas med andra 
vibrationskällor då markvibrationer från sprängning, speciellt vid 

ovanjordssprängningar, ofta efterföljs av övertryck från luftstötvågor. Många 
klagomål på vibrationer från sprängning kan helt eller delvis bero på att 

luftstötvågen alstrar vibrationer i byggnadsdelar snarare än den markburna 
vibrationen. Att subjektivt skilja markvibrationer från övertryck från 

luftstötvågor är mycket svårt. 
 

Notera; Erfarenheten visar att rädsla för skada på fastigheter har större 

signifikant effekt på mänsklig upplevelse än vibrationens direkta effekt på 

personer. Dock kan detta inte beaktas i föreliggande guideline. Vibrationer och 

luftstötvågor kontra skador på fastighet täcks in av SS 460 48 66 samt SS 02 52 

10. 
 

Det finns även andra faktorer som påverkar den mänskliga upplevelsen och som 
beskrivits i bilaga 1 men som heller inte är möjliga att väga in i förslag till 

acceptabla vibrationsnivåer. 
Vid gruvbrytning, och även vid annan mineralutvinning, kan en acceptans finnas 

för vibrationer genom god kännedom om verksamheten, speciellt om sprängning 
utförs vid samma tidpunkt varje dag. Emellanåt kan kompromisser göras mellan 

att ha ett flertal små sprängningar eller en stor sprängning. Generellt sett med 
hänsyn till ett flertal faktorer, bland annat inverkan på omgivningen, är det 

senare att föredra. 
 

Som framgår av SS-ISO 2631:2 (1989) och BS 6472-2 :2008 bör också hänsyn 
tas till tidpunkten när sprängningar utförs, men också på sprängningens 

varaktighet samt antalet sprängningar under exempelvis ett dygn. Alla dessa 
faktorer påverkar uppfattningen och upplevelsen av vibrationerna. 

Information om när sprängning ska utföras är alltid viktigt och speciellt gäller 
detta exempelvis täkter där sprängning inte sker regelbundet. När sprängningar 

sker sällan är information till närboende om när sprängning ska ske mycket 
viktig eftersom upplevelsen av sprängning snarare kan ha karaktär av 

överraskning än störning. I bilaga 3 har därför angetts exempel på hur 
information kan spridas till närboende. Då definitionen för en sprängning enligt 

denna guideline är att vibrationsnivån skall överskrida 0.5 mm/s i bebyggelse 
bör samtliga boende och fastighetsägare där denna nivå förväntas uppnås 

omfattas av informationen förutsatt att de så önskar. 
 

8.2. Acceptabla vibrationsnivåer 

 

I det följande kapitlet ges riktlinjer för acceptabla vibrationsnivåer från 
sprängning. Härvid har utgångsvärden hämtats från SS-ISO 2631-2:1989 samt 

BS 6472-2 :2008 då inga andra rön som stöder en avvikelse från dessa har 
kunnat påträffas. I den senare anges 8-13 mm/s som tillåten nivå ur 

komfortsynpunkt (eg. avrundat från 8,5-12,7 mm/s), dessa värden gäller för upp 
till 3 störningstillfällen per dag och anges utgöra vibrationsnivåer under vilken 

sannolikheten av reaktioner är låg. 
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För att få fram vibrationsnivåer som kan tillämpas som begränsningsvärden har 

vissa ändringar och förenklingar krävts då en tillämpning av metodiken i någon 
av ovan nämnda standarder inte ger ett rikt- eller gränsvärde utan kan variera 

från dag till dag och från hus till hus.  
I ovan nämnda standarder används en ekvation som korrigerar för antal 

sprängningstillfällen som överstiger 3 under en dag, i denna giudeline anges ett 
värde för 3 eller mindre och ett reducerat värde för fler än 3 sprängningstillfällen 

per dag. I exempelvis BS 6472-2:2008 görs också en korrigering när 
sprängningar överstiger 3 per dag och har lång varaktighet, även här genom en 

ekvation som ger upphov till skilda värden på acceptabla nivåer från sprängning 
till sprängning. Denna ekvation innehåller också en korrigering för olika 

bjälklag. 
I denna guideline har istället valts att ha en överföringsfaktor som gäller för 

samtliga byggnadstyper och som då är högre än den som tillämpas i BS 6472-
2:2008.  

 
Det bör betonas att de i denna guideline föreslagna acceptabla 

vibrationsnivåerna inte är direkt jämförbara med vad som erhålls vid mätning 
enligt standarden SS 460 48 66. I SS 460 48 66 används maximala vertikala 

PPV-värdet medan i denna guideline nyttjas maximal PPV-komponent 
(Komponentmax, PCPV). Detta innebär att de i tabell 1 angivna acceptabla 

vibrationsnivåerna med hänsyn till mänsklig upplevelse generellt blir högre än 
vad som skulle erhållas vid mätning av enbart den vertikala komposanten. Detta 

beror på variationer i de olika riktningarna av såväl de inkommande 
vibrationerna som överföringsfaktorn, en uppfattning om hur stora skillnaderna 

är kan fås i /2/. 
 

I kolumn 3 i tabell 1 framgår acceptabla vibrationsnivåer mätt triaxiellt på 
”sockeln” på fastighetens utsida med hänsyn till mänsklig upplevelse eller 

komfort. Där upp till tre sprängningar per dag utförs är den generella acceptabla 
vibrationsnivån 8 mm/s (avrundat från 7.94). Den generella överföringsfaktorn 

har fastställts till 1.6 och ska tillämpas på alla byggnadstyper trots att en sådan 
förstärkning av vibrationsnivån inte alltid sker och speciellt inte för exempelvis 

hus grundlagda på platta på mark, /2/. 
 

När det gäller acceptabla vibrationsnivåer kontra vilka tider på dygnet eller 
under vilka veckodagar som sprängning utförs har en uppdelning enbart gjorts i 

dagtid och nattetid. Detta avviker från det gängse sättet att också ha en övrig tid 
som avser kväll och helger. Skälet till denna avvikelse är dagens krav på 

effektivitet i produktion och det faktum att skift- och helgarbete är vanligare 
idag än tidigare. Givetvis bör sprängningar nattetid undvikas om möjligt och det 

är egentligen endast inom gruvindustrin detta sker, då det ovanjord är mycket 
ovanligt att sprängning sker efter mörkrets inbrott och då i mycket speciella fall. 
I de i tabell 1 föreslagna riktlinjerna halveras acceptabla vibrationsnivåer 

nattetid till 4 mm/s. Reduktionen är något mindre än det som exempelvis 
föreslås i den brittiska standarden (1/3). 

Sprängning nattetid sker i Sverige nästan enbart i gruvor under mark och när 
sprängning får ske regleras i gruvan/bergtäktens tillstånd. Vid gruvbrytning 

underjord finns det särskilda fördelar med sprängning nattetid. Eftersom hela 
eller delar av gruvan måste vädras ut (pga. spränggaser) efter sprängning är det 
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ur arbetsmiljösynpunkt lämpligt att spränga sent, dvs. det är bättre att stänga av 
gruvan under några timmar nattetid och låta personalen arbeta morgon–dag–
kväll istället för att spränga dagtid och låta personalen arbetat kväll–natt–
morgon. 
Den stora betydelse som gruvorna ofta har på den ort där de finns kan alltså 
motivera inte bara ett något högre vibrationsvärde utan också sprängning vid 
”obekvämare” tider eftersom dessa tider i sig innebär så stora fördelar för de 
som direkt påverkas av gruvans arbetstider (arbetsmiljön). 
 
 
Tabell 1. Acceptabel vibrationsnivå med hänsyn till mänsklig upplevelse. 
 Tid på dygnet Acceptabel 

vibrationsnivå 
PCPV 

(A), (B), (C) 

(mm/s) 
Bostäder ≤ 3sprängningar per dag (D) Dagtid (E) 8 

Natt (E) 4 
Bostäder > 3 sprängningar regelmässigt per 
dag (D)  

Dagtid (E) 6 
Natt (E) 3 

 
A) Tabell 1 leder till vibrationsnivåer under vilken sannolikheten av reaktioner är låg /4/, /8/.  
B) Avser maximala svängningshastigheten mätt triaxiellt på utsidan av fastigheten 
(Komponentmax,PCPV). 
C) Maximalt 10% av sprängningarna per år får, i varje enskild mätpunkt, överskrida de i kolumn 3 
angivna värden, dock aldrig med mer än 50%. 
D)  Definitionen för en sprängning är att vibrationsnivån skall överstiga 0.5 mm/s i enskilda 
mätpunkter /4/. 
E) Dagtid 07.00-22.00 alla dagar i veckan. Natt 22.00-07.00 

 

 
8.3. Mätprocedur vibrationsmätning 

 
Mätning utförs triaxiellt och redovisas som komponentmax (högsta värdet 
oavsett riktning). Mätpunktsplacering samt instrumentspecifikation enligt SS 
460 48 66. 
 
 

8.4. Riktvärde, gränsvärde/begränsningsvärde 

 
Enligt tidigare praxis fastställdes ofta riktvärden och gränsvärden för olika 
parametrar. Överskridande av riktvärden medförde en skyldighet att vidta 
åtgärder för att undvika ett upprepande. För att ett riktvärde skulle anses 
överskridet krävdes således att företaget struntade i att vidta någon åtgärd. För 
gränsvärden gällde däremot direkt att ett överskridande kunde leda till en 
anmälan till polis och åklagare. På senare tid har dock praxis skärpts och 
Miljööverdomstolen vill helt utmönstra begreppet ”riktvärde”. Tanken är att 
villkoren skall vara tydliga och förutsebara samt att dessa skall formuleras 
såsom begränsningsvärden. Därutöver skall också ramarna för kontrollen anges 
t.ex. med avseende på mätmetod, mätfrekvens och utvärderingsmetod. I likhet 
med vad som gäller för det gamla gränsvärdet, kan ett överskridande av ett 
begränsningsvärde leda till en anmälan till polis och åklagare. Det går dock att 
föreslå villkor där endast enstaka överskridanden är tillåtna eller att 



14 

 

BeFo Rapport 107 

överskridande medför en skyldighet att vidta åtgärder och att anmäla detta till 

tillsynsmyndigheten. 
 

Vibrationer från sprängningar varierar starkt vilket framgår av figur 1, bilaga 2. 
Acceptabla vibrationsnivåer bör inte överskridas i mer än 10% av 

sprängningarna. Beroende på den statistiska spridningen i vibrationsnivåer från 
sprängning så innebär ett 90% konfidensintervall i praktiken att sprängningarna 

behöver designas för ett medelvärde på omkring halva den tillåtna 
vibrationsnivån för att säkerställa att den tillåtna vibrationsnivån skall kunna 

innehållas i 90% av fallen. 
I guidelinen föreslås därför ett begränsningsvärde, men att det endast behöver 

innehållas i 90 % av fallen. Det kan naturligtvis vara önskvärt att förutom detta 
”riktvärde” att ha ett strikt ”gränsvärde” som inte får överskridas. Detta bör i så 

fall aldrig sättas lägre än 50 % över ”riktvärdet”.  
 

8.5. Förslag till villkorsskrivning 

 

Ett villkor enligt denna guideline kan ha följande lydelse: 
 

Vibrationer till följd av sprängning får inte, i varje enskild mätpunkt, medföra en 
högre svängnings-hastighet (komponentmax, PCPV) i bostäders sockel vid mer 

än 10 % av sprängningarna per år
1
 än vad som anges nedan:  

 

Dagtid 07.00-22.00   8 mm/s 
Nattetid 22.00–07.00   4 mm/s 

 
De angivna värdena får dock aldrig överskridas med mer än 50%. 

 
 

Som nämnts bör de ovan angivna värdena reduceras till 6 respektive 3 mm/s om 
bostäder utsätts för mer än tre sprängningar regelmässigt per dag, varvid med 

sprängning avses sådan sprängning som resulterar i en vibrationsnivå vid 
bostadshus om minst 0,5 mm/s. 

 
Hur villkoret ska kontrolleras, t.ex. med avseende på mätpunkter, mätfrekvens 

och utvärderingsintervall, får avgöras i det enskilda fallet. 
  

                                                
1
 För täkter där sprängning sker mer sällan kan en annan tidsperiod behöva tillämpas 
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9. Acceptabla nivåer för luftstötvåg 

 
Utförda undersökningar visar att luftstötvågen inte blir dimensionerande för 

inomhusmiljön, dvs. vibrationer inomhus. Därför bör värdena som anges i SS 02 
52 10 gälla som acceptabla nivåer. 

 
9.1. Förslag till villkorsskrivning 

 
Ett villkor enligt denna guideline kan ha följande lydelse: 

 
Luftstötvågor till följd av sprängning får vid bostäder inte överstiga 500 Pa mätt 

som reflektionstryck i enlighet med SS 02 52 10. 
 

Hur villkoret ska kontrolleras, t.ex. med avseende på mätpunkter, mätfrekvens 
och utvärderingsintervall, får avgöras i det enskilda fallet. 
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      Bilaga 1 

Människans upplevelse av vibrationer från sprängning 

 

  

 Hälsorisker, komfort och perception 
 

Människan utsätts idag ofta för vibrationer som kan påverka hela kroppen eller 
delar av kroppen. De förra kallas för helkroppsvibrationer och de senare för 
lokala vibrationer. Helkroppsvibrationer överförs till människan från ett 
underlag på vilken kroppen vilar, t.ex. ett förarsäte eller ett vibrerande golv. 
Med lokala vibrationer avses vibrationer som endast påverkar vissa delar av 
kroppen, t.ex. handen och armen genom arbete med vibrerande handverktyg. I 
de här riktlinjerna behandlas helkroppsvibrationer och dess påverkan på störning 
och komfort för närboende i samband med sprängningsarbeten i gruvor och 
täkter. 
 
Vibrationer som överförs till människokroppen förstärks vid vissa frekvenser 
beroende av störfrekvensens storlek relativt olika kroppsdelars och organs 
egenfrekvens. Men det är inte de direkta frekvenserna från vibrationer från 
sprängningar som ger störst påverkan utan snarare fastigheternas egenfrekvens.  
Sättet på vilket vibrationerna påverkar hälsa, komfort och perception 
(känseltröskeln) är därtill beroende av det totala frekvensinnehållet i vibrationen 
och olika frekvenser måste därför vägas ihop till en ”frekvensvägd acceleration" 
(r.m.s.). Det aktuella frekvensområdet är 0,5 till 80 Hz. Olika 
bedömningsmetoder används beroende av vad man vill bedöma: hälsorisker, 
komfort eller perception. Denna litteraturstudie tar upp komfortaspekten med 
inriktning på sprängningsinducerade vibrationer.  Enligt SS-ISO 2631-1:1997så 
kan 50% av alla människor känna frekvensvägda vibrationer med ett toppvärde 
på 0,015 m/s2. Vad gäller sömnstörningar p.g.a. vibrationer är det brist på 
forskning, men i sömn tål kroppen i regel mycket högre störningar än 
känselnivån beroende av att en filtermekanism modererar störningen så att 
kroppen kan bevara sömnen. Exempelvis så framgår detta av en experimentell 
studie av Kato m.fl. (2004) där man av 1021 kombinerade vibrations- och 
ljudstörningar på mellan 0,7g och 13g (vad avser vibrationen) endast kom ihåg 
ett fåtal (2,4%) på morgonen.  Alla svarade att man sovit gott och att man inte 
störts. Ökande respons kunde dock konstateras med stigande vibrationsnivå, 
framförallt i intervallet över 3g. Noteras bör att störningen inducerades på 
högerarmen. 
 
 
Mätning och bedömning av sprängningsinducerade vibrationer 
 

Vad gäller mätning och bedömning hänvisas till svensk och internationell 
standard från 1997: SS-ISO 2631-1 (som berörts ovan), SS-ISO 2631-2 samt 
SS-EN 14253. 
Den nuvarande standarden (ISO 2631-1), som är från 1997, ersatte en äldre 
standard med samma nummer från 1985 då den gamla standarden bl.a. visat sig 
underskatta obehag och störningar till följd av vibrationer med höga toppvärden. 
Detta var framförallt fallet när toppvärdet (PPV) var lika med eller mer än 9 
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gånger större än rms-värdet (uttryckta i m/s2). Förhållande uttrycker 
vibrationens Crest-modul. För denna typ av vibrationer, som 
sprängningsinducerade vibrationer är, rekommenderas istället 
bedömningsmetoder, som bättre tar hänsyn till toppvärden (PPV).  
 
Kjellberg (1985) menade att det använda rms-värdet i den tidigare standarden 
var så missvisande i att endast subjektiva skattningar borde få användas. 
Underskattningen visade sig även växa med exponeringstiden och då även från 
exponeringstider under minuten, som tidigare inte ens tagits upp av standarden.  
Kjellberg och Wikström (1985) kunde nämligen visa att besvären inte bara växte 
för varje minut utan även för bråkdelar av varje sekund från första sekund. Det 
senare dock något varierande med frekvens; vid relativt låga frekvenser (6 Hz) 
jämfört med högre frekvenser (30 Hz) steg besvären snabbare för att sedan avta 
till samma nivåer efter 3 – 4 sek. Man kunde även visa att störningsupplevelsen 
var beroende av andra faktorer än vibrationen i sig. Även inom 
bergsprängningsområdet har Kuzu och Guclo (2008) bekräftat människans 
ökande känslighet för ökande exponeringstider under sekunden. 
 
Vad gäller vibrationskomfort i byggnader finns en svensk standard, SS 4604861, 
som bygger på SS-ISO 2631-2 (1989). Byggnadsstandarden undantar 
vibrationer från arbeten av kortvarig natur typ byggnads- och 
anläggningsarbeten samt arbeten i gruv- och bergtäkter. Gränsnivåer för 
”måttlig störning” och för ”sannolik störning” är satt som RMS-värden vilket då 
inte är tillämpligt för sprängningsinducerade vibrationer av transient typ. 
 
 
Även andra faktorer påverkar upplevelsen av vibrationer 
 
Vad gäller andra faktorers betydelse för upplevelsen så har t.ex. Lundström m.fl. 
(1990) samt Ljungberg m.fl. (2004, 2007) i experimentella studier visat att 
kombinationer av ljud och vibrationer ger starkare obehag än vad en bedömning 
av var och en ger anledning att tro. Detta har lett till slutsatser om att mätningar 
av enskilda faktorer inte räcker till för att förklara vilka upplevelseeffekter dessa 
får i kombination. Faktorerna i situationen måste istället vägas samman. 
Noterbart i studierna av Lundström m.fl. (1990) var även att korrelationen 
mellan fysiologiskt uppmätta världen i form av t.ex. EKG och subjektivt 
upplevda störningar var mycket låga eller obefintliga. Definitionen för buller är 
talande nog också ”oönskat ljud”, vilket även inkluderar den enskilda 
människans erfarenheter. Vad som är buller för den ena behöver inte vara buller 
för den andre, givet samma objektiva ljudnivå. Det är då viktigt att notera att 
man (från myndighetshåll) trots detta bestämt tillåtna värden för buller vid olika 
verksamheter. 
Vad gäller ljud på vibrationer så har Patricio m.fl. (2006) visat förstärkta obehag 
genom att väggar och bjälklag, som vibrerar med hastigheter över 0,3 mm/s (vid 
65 Hz), ger upphov till ljud som förstärker den subjektiva störningen av 
vibrationen. Vibrationsmätning i sig kunde inte ensam förklara upplevelsen.  
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Störningsupplevelser av sprängningsinducerade vibrationer  

 
Baliktsis m.fl. (2001) menar att störningsupplevelser av sprängningsinducerade 

vibrationer (mätt i form av klagomål) är en funktion av flera individ- och 
situationsberoende faktorer som måste vägas samman i varje enskilt fall om 

upplevelsen ska kunna förklaras. Med grund i sina resultat menar också 
Baliktsis m.fl. att det är orealistiskt att bara använda objektiva 

dos/responsbaserade mät- och beräkningsmodeller. Man måste istället utgå från 
den specifika och verkliga situationen där (1) miljöfaktorer, (2) 

sprängningstekniska parametrar och (3) individuella egenskaper kan vägas ihop 
för att ge en realistisk bild. Detta synsätt har som ovan framgått också ett stöd i 

de experimentella grundstudierna av Kjellberg (1991), Kjellberg och Wikström 
(1985), Lundström m.fl. (1990) och Ljungberg m.fl. (2004 och 2007). 

Sammantaget visar detta att objektiva mätvärden måste behandlas med stor 
försiktighet, då det gäller att förklara och att förutsäga subjektivt upplevda 

besvär. Detta framgår numera även i 2631-1, speciellt vad gäller 
komfortupplevelser av vibrationer speciellt av stöt- och transient karaktär, som 

ju sprängning är.  Till stor del saknas dock fortfarande kunskap om upplevelser 
av olika vibrationsnivåer i olika situationer. 

Vad gäller (1) miljöfaktorer tar Baliktsis upp (a) geologiska, (b) seismiska, (c) 
andra inverkande geologiska fenomen och (d) topografiska faktorers inverkan på 

klagomål. I ett antal fall visar Baliktsis hur samma vibrationsnivåer runt 2 mm/s 
som toppvärde ger upphov till helt olika resultat vad gäller klagomål orsakad av 

variationer i miljöfaktorer.  
Vad gäller (2) sprängningstekniska parametrar diskuterar Baliktsis betydelsen av 

(a) en ordentlig design och planering, (b) kontrollerande vibrationsmätningar, 
(c) periodiciteten av detonationer och (d) luftstötvågen. Baliktsis menar att 

betydelsen av detta är stor; en omsorgsfull design och planering i kombination 
med mätningskontroller och kontinuerlig information ledde till acceptansnivåer 

på 7 – 15 mm/s (PPV). Baliktsis rapporterar även att mindre upprepade 
detonationer är värre störningsmässigt än en stor detonation. Att denna ändå kan 

göras så kort som möjligt är vad framgått av Kuzu och Guclo (2008) också av 
största vikt. Baliktsis menar också att luftstötvågen kan vara den primära källan 

till obehag om sprängningarna utförs 500 meter bort.  
Vad gäller (3) individuella faktorer tar Baliktsis upp (a) populationens 

karaktäristika, (b) byggnaders konstruktion och kondition, (c) projektets 
upplevda nytta, (d) existerande missnöje, (e) speciella omständligheter i området 

och (f) information (PR). I ett antal fall exemplifierar Baliktsis att vibrationer på 
upp till 15 mm/s (PPV) accepterats om de förväntade effekterna av projektet 

gagnar individerna. Om individerna däremot hade något av kollektivt värde i 
området, som upplevts som vibrationskänsligt, har successiva sänkningar av 

detonations toppvärde (PPV) till under 2 mm/s haft ringa betydelse. Raina m.fl. 
(2004) rapporterar att oro för egendom är det som haft störst betydelse av alla 

individuella (politiska) faktorer. Den engelska komfortstandarden (BS 6472–
2:2008), tar också hänsyn till andra faktorer genom att ange ett intervall för 

vibrationsnivån och att det tillåtna värdet inom intervallet ska fastställas genom 
bedömning av många situationsfaktorer. 
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Avslutande kommentarer 

 
Sammantaget så visar forskningen på att störningsupplevelsen beror på mycket 

annat än den uppmätta vibrationsnivån i sig. Det finns därför inget 
forskningsstöd för att vibrationsnivån i sig skulle vara ett tillräckligt mått för att 

förutsäga och förklara olika störningar och klagomål Trots detta är 
vibrationsnivåer det enda som direkt kan kopplas till sprängningen och som kan 

nyttjas för att koppla obehag och störningar till sprängning. ”Tillfredsställande” 
vibrationsnivåer varierar dock mycket kraftigt, mellan 2 – 14 mm/s (PPV), 

beroende av helt andra situationsfaktorer än av vibrationsnivån i sig. Idag saknas 
dock kunskap om hur situationsvägningen ska gå till trots att man säger att den 

bör göras (se ISO 2631-1, BS 6472-2: 2008). Till detta kommer att man heller 
inte preciserar situationsfaktorerna på detaljnivå. Vad gäller 

sprängningsinducerade vibrationer kan utläsas att detonationens toppvärde 
oavsett riktning (PCPV) bör användas för bedömning. Den Brittiska standarden 

BS 6472-2:2008 använder 12.7 mm/s som maxvärde (PCPV) inomhus vilket 
motiveras med stöd av ISO 2631-2:1989. 
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     Bilaga 2 

 Skallagsekvationen 
 

Prognostisering av vibrationers storlek. 
 

 
Genom att samla in data såsom vibrationsnivå, avstånd mellan detonation och 

mätpunkt, samverkande laddning etc., kan man skapa en modell för prediktion 
av förväntade vibrationsnivåer. 

 
Indata till modellen bildas antingen via provsprängningar innan ett 

sprängningsprojekt påbörjas eller genom att man noggrant dokumenterar 
produktionssprängningar för att skapa en kunskapsbank av relevanta indata. 

 
Skallagsekvationen är den vanligaste metoden för att beräkna vibrationer med 

avseende på laddningens storlek och avstånd. Ekvationen skrivs:  
 

B
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 Parametern: 















Q

r
kallas ofta SD (skaldistansen) 

 
Där 

vmax = max svängningshastighet (mm/s) 
r= avstånd mellan samverkande laddning och mätpunkt (m) 

Q= samverkande laddning (kg) 
A= platsspecifik konstant 

B= platsspecifik konstant 
 

Vanligtvis plottas vibrationsnivåerna mot skaldistansen i ett log-log-diagram. Ett 
diagram som i figur 1 blir resultatet för varje plats eller riktning från 

sprängplatsen. Diagrammet kan sedan nyttjas för att ange förväntad 
vibrationsnivå vid en given skaldistans. Notera att exemplet i figur 1 är ett 

diagram som enbart bygger på vertikala mätningar av PPV. 
Varierande geologiska förhållanden, sprängningstekniska variationer etc. ger 

upphov till spridningar i mätdata och hänsyn måste tas till variationerna för att 
fastställa att mängden mätdata är tillräcklig. Riktvärden för vibrationer ska 

uttryckas som ett statistiskt medelvärde för att ta hänsyn till variationerna. 
Skallagsekvationen kan vara ett bra hjälpmedel vid planering och design av 

sprängningar för att nå en förväntad vibrationsnivå vid specifik sprängplats. 
 

Skallagsekvationen bestäms normalt via regressionsanalys där man med hjälp av 
kurvpassning bestämmer ekvationens konstanter samt hur bra passformen mot 

indata är. 
Kurvpassningen ger en ekvation som kan användas för att beräkna medelvärde 

för vibrationsnivåer.  
 

Exempel 
Om värdet 9 mm/s skall innehållas för 90% av sprängningarna och samverkande 

laddningsmängd är 100 kg så måste sprängningen utformas så att medelvärdet 
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för vibrationerna ligger på omkring 4.5 mm/s. Av figur 1 framgår att 

skaldistansvärdet för 50% linjen för 4.5 mm/s är 30 m kg
-0.5 

 . Detta betyder att 
avståndet från sprängplatsen kan härledas från ekvationen  

    SD= 














q

r
 

Där SD är skaldistansen, q är samverkande laddningsmängd. 
Sålunda blir avståndet r, 300 m där värdet kan uppnås. 

Om avståndet från sprängplats till bebyggelse är känd, exempelvis 400m, så 
erhålls på motsvarande sätt att den samverkande laddningsmängden bör 

understiga 178 kg för att riktvärdet 9 mm/s skall kunna innehållas. 
 

 
 

 
 

Figur 1.  Skaldistanslinjer med 50 % och 90 % konfidensnivå. 
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     Bilaga 3 

 

Hur närboende kan informeras 
 

Forskning samt författarna av rapportens erfarenheter visar att information till de boende 
avseende tidpunkten för sprängningen i många fall är avgörande för hur vibrationerna 

upplevs.  
 

För att säkerställa att de som vill får denna information finns ett flertal varianter beroende på 
vilken typ av verksamhet det är, hur omfattande den är och hur många som berörs. 

Grundläggande i de flesta fall är dock att de närboende bör få delta i diskussionerna avseende 
vilken eller vilka metoder som lämpar sig bäst i det specifika fallet. Denna fråga tas lämpligen 

upp vid samråds- och/eller informationsmöte. 
 

Alternativen till hur informationen kan gå till är många och nedan punktas de vanligaste: 
 

• Skylt på anslagstavla 

• SMS 

• Utlånad sökare 

• Mail 

• Telefonsamtal 

• Annons i lokaltidning 

• Personligt besök 

• Meddelande i brevlåda 

• Internet (webbsida) 
 

Informationen bör lämnas till samtliga som vill ha information inom det område där 
vibrationsnivån bedöms överstiga 0,5 mm/s. Informationen bör lämnas i så god tid som 

möjligt och vara så exakt som möjligt. Om det är en stor verksamhet samt många som berörs 
kan det vara en fördel att ha så fasta skjuttider som möjligt så att de berörda vet att 

vibrationen kommer precis vid ett visst klockslag. De närboende bör även ha en 
kontaktperson eller liknande kan svara på frågor och/eller ta emot synpunkter. 
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